eo tempore non cooptabantur inter Advocatos Rotales. Advocatis vero 

Rotalibus nullum tr ibuebatur munus extra pontificium territorium exer

cendum. Neque hic igitur ullum asserti iuris vestigium; immo contra

rium argumentum. 

Haec cum ita sint patet Advocatis Rotalibus non competere ius agendi 

patrocinium causarum, invito scilicet Episcopo, coram tribunalibus dioece

sanis. 

Modo veniamus ad Advocatos Consistoriales. Advocati Consistoriales 

multis gaudent iuribus ac privilegiis, quae iis a Romanis Pontificibus 

concessa sunt. In ter hos meminisse praestat Pontifices Xys tum IV, Iu

lium I I I , Xys tum V, Clementem VI I I . Horum vero iurium syllogen con-

scripsit et sua auctoritate confirmavit Benedictus Papa X I V in Constitu

tione Inter conspicuos, da ta die 29 augusti 1744. Ut patea t quo animo 

Constitutio haec exarata fuerit, iuvat referre eius initium. 

En Pontificis verba: « In ter conspicuos Ordines, quibus Romana Curia 

« toto terrarum, Orbe celeberrima constat atque conflatur,... provida Prae-

« decessorum Nostrorum cura a remotissimis usque temporibus exstare 

« voluit illustre Advocatorum Consistorialium Collegium ex praeclaris 

« compositum vir tute ac doctrina viris, quibus, propter scientiae praestan-

« t iam ac rerum usum atque prudentiam, ex omni Advocatorum coetu 

« delectis, singulare ius ac privilegium at t r ibuerunt perorandi coram Ro

ce mano Pontifice... . Quod quidem Advocatorum praedictorum Collegium 

« singularesque personae vertentibus annis eidem adscriptae industriam 

« atque operam suam praefatis Praedecessoribus Nostris i ta probarunt , ut 

« et gravissimorum munerum, quae ad ret inendam sanctiorum iudiciorum 

« religionem, ad Apostolicae Sedis iura tuenda et conservanda, ad cala-

« mitosorum salutem et defensionem, ac promovendam iuris et bonorum 

« ar t ium scientiam pertinerent, proprium sibi atque, ut vocant, privati-

ecvum exercitium adiudicari, nec non amplissimis gratiis, privilegiis a tque 

« favoribus, plurium Summorum Pontificum beneficentia cumulari et coho-

« nestari meruerint. 
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. « f 1. Quum autem huiusmodi privilegia, eximiis ipsorum meritis elar-

« gita, alia quidem aliis temporibus indulta reperiantur, nonnulla vero, licet 

« longissimi temporis usura, optimo iure eisdem acquisita esse dignoscan-

« tur, a t tamen, propter remotissimam fortasse concessionum vetustatem, 

« incertis videantur principiis et originibus innixa, aliorum denique usum 

« et quasi-possessionem contrariis nonnumquam actibus interturbari et 

« labefactari contigerit; optandum profecto videbatur ut , unica aliquando 

« eorumdem collectione peracta, eademque inviolabili Apostolicae auctori-

« tatis robore munita, et ipsius Collegii splendori ac dignitati, et iurium 

«ex Pontificia liberalitate eidem competentium firmitati ac securitati 

« consuleretur. Nos i taque, qui concessum Nobis olim a felic. record. Prae-

« decessore Nostro Clemente Papa XI in eodem Collegio locum multos 

« annos tenuimus ut illustre ac perenne extaret Nostrae erga prae-

« dictum Collegium existimationis et benevolentiae argumentum, eadem 

« indulta et privilegia t a m a Nobis, ut praefertur, t r ibuta, quam alia, 

« quorum concessiones diversis Praedecessorum Nostrorum Litteris con

ce signatae reperiuntur, vel quae ex inveterata consuetudine ipsi Collegio 

« competere dignoscuntur, in unum veluti corpus redigere, eaque omnia, 

« Apostolica Nostra auctori tate firmata et roborata, a tque etiam, sicubi 

« opus fuit, declarata et ampliata, praesentibus Nostris Litteris perpetuo 

« valituris comprehendere constituimus. Ig i tur . . . omnia infrascripta pri

ée vilegia, indulta, iura, facultates, honores, munera, praeeminentias et 

ce praerogativas ipso Collegio earumdem tenore praesentium in perpetuum 

« asserimus, approbamus, confirmamus et innovamus, eaque novo Aposto-

« licae Nostrae auctoritatis robore communionis, simulque, ut infra, decer

ci nimus, statuimus, declaramus atque sancimus ». 

Ex hoc initio patet : a) Summum Pontificem Constitutionem hanc 

animo benevolentissime conscripsisse; b) eius finem in Constitutione edenda 

fuisse omnia Advocatorum Consistorialium iura in unum veluti corpus 

redigendi. Yerum si to ta Constitutio a t tente perlegatur, nullum in ea ver

bum invenitur de iure defendendi causas coram tribunalibus dioecesanis. 

Id nihil aliud significat nisi asserti iuris defectum. 

Vis argumenti huius eo magis dignoscitur si consideretur quam accura-

tus Pontifex fuerit in iuribus Advocatorum Consistorialium describendis 

ac ceteris constituendis quae ad ipsorum Collegium spectant. Sane in primis 

Pontifex constituit corpus Advocatorum Consistorialium duodecim Advo

catis constare debere, quorum unus ex civibus bononiensibus, alter ex 

mediolanensibus, tertius ex ferrariensibus, quartus ex neapolitanis, ceteri 

octo vero ex Advocatis Romanae Curiae eligendi forent. Deinde statuit de 

modo computandi vulgo dictam antianitatem, de modo adipiscendi decana-
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tum, de loco ab Advocatis Consistorialibus in functionibus et Cappellis 

papalibus occupando, de iure deferendi baldachinum, de praeeminentia in 

Conciliis, de habitu. Deinde praecipua eorum iura i ta attingit: « Praeci

si pua vero et propria eorum munera ea sunt quae circa Consistorium et 

« actus a tque negotia in eo gerenda atque t rac tanda versantur ». Et hie 

sermo fit de causis beatificationis, de petitionibus in Consistorio examinan

dis, de postulatione pallii, etc. Post haec memoratur Pontifex cetera iura 

ac privilegia; nullam tamen mentionem facit de iure defendendi causas in 

Curiis dioecesanis. Verum, quo benevolentior Pontificis animus et quo accu

ratior iurium descriptio ab illo peracta, eo clarius in Constitutione ipsa 

argumentum habetur oratores carere iure quod sibi vindicant. 

Haec vero iura Advocatorum Consistorialium, a 'Benedicto X I V descri

pta, immuta ta manserunt in Editto délVE.mo e Rev.mo Signor Cardinale 

Gamberini superius memorato. Ibi enim haec habentur: « § 245. Il Collegio 

« degli Avvocati Concistoriali in Boma è di diritto costituito Consiglio di 

« disciplina per gli Avvocati della Curia Romana. Le prerogative, le onori

ci licenze, i privilegi, i diritti, attribuiti a questo Collegio ed ai membri di 

« esso dalle Bolle Apostoliche, anche in ordine all 'abito, di costume pubblico 

« o privato, rimangono e, quando occorra, sono ristabiliti nel loro pieno ed 

« intiero vigore, non ostante qualunque contraria disposizione ». 

Cum haec ita sint, patet nullo modo constare de iure Advocatorum 

Consistorialium defendendi causas coram tribunalibus dioecesanis. 

Nil igitur restat pro Advocatis Romanae Curiae nisi argumentum con

venientiae. Expendamus illud aliquantulum. Argumentum hoc ita exhi

beri potest. Qui pro peritis habentur ut in Curia Romana et coram ipso 

Summo Pontifice causam dicant, ii a fortiori periti dicendi sunt ut causam 

dicant coram tribunalibus dioecesanis. Sed argumento huic nulla inest 

vis. Sane in advocatis causarum requiruntur non modo qualitates quae 

generales vocari possunt (uti doctrina, bona fama, religio, aetas), sed quan

doque etiam qualitates speciales, quae a peculiaribus circumstantiis loco

rum, personarum ac factorum pendere possunt. Verum iudicare quaenam 

aliae qualitates requirantur et quinam ipsis praediti sint, id, firmis iis 

quae iure communi s ta tu ta sint, ad Episcopi spectat potestatem. 

Neque deest in ipso Codice iuris canonici luculentum exemplum exclu

sionis Advocatorum Curiae Romanae a suscipiendo patrocinio causarum 

coram quibusdam tribunalibus. Exemplum hoc habetur in can. 1658 § 4, 

in quo haec s ta tu ta sunt: « Procurator et advocatus, in causis quae ad 

«normam can. 1579 §§ 1, 2 aguntur in religionis tribunali, eligendi sunt 

« ex eadem religione ». Per hunc igitur canonem a dicendis causis coram 

tribunalibus religionis implicite repelluntur omnes Advocati Curiae Roma-
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nae, sive laici sive ecclesiastici, in quacumque dignitate ii constituti sint. 

Sed si Codex iuris canonici legem hanc s tatui t in causis quae coram 

tribunalibus religionis aguntur, quid impedit quominus similem legem 

edat Episcopus in causis quae aguntur coram dioecesano tr ibunali! 

Demum omittendum non est in can. 67 haec statui: «Privilegium ex 

'« ipsius tenore aestimandum est; nec licet illud extendere aut restringere ». 

In can. vero 68 haec habentur: « In dubio privilegia interpretanda sunt 

« ad normam can. 50 ».... Et in can. 50: « In dubio, rescripta quae ad lites 

«referuntur, vel iura aliis quaesita laedunt . . . s tr ictam interpretationem 

« recipiunt; cetera omnia latam ». Haec omnia ostendunt in hac quaestione 

admit tenda non esse argumenta convenientiae, sed documenta clara et 

aperta, et in dubio iudicandum esse de iuris defectu. 

Ex praemissis liquet Advocatos Curiae Romanae, sive ecclesiasticos 

sive laicos, Advocatis Consistorialibus non exclusis, neque lege communi 

neque peculiaribus Sanctae Sedis concessionibus ius habere defendendi 

causas quae coram tribunalibus dioecesanis aguntur; ac proinde ipsos, ad 

normam can. 1658 § 2 superius memorati , ut ad patrocinium earum cau

sarum admit tantur , indigere approbatione Ordinarii. Et ideo Emi Patres 

mandarunt rescribendum uti supra. 

Atque ita editum est, pronunciatum, decretum, declaratum; manda tum

que ut haec definitiva sententia publici iuris fieret, eamque ab omnibus 

ad quos spectat exsecutioni mandaretur , non solum, etc.; sed et omni, etc. 

D a t u m Romae, ex aedibus Supremi Tribunalis, die 15 decembris 1923. 

Franciscus Morano, Votans Signaturae. 
L. © S. 

VISA 

Evaristus Lucidi, S. A. S. T. a Secretis. 

Aloisius Scialdoni, Notarius. 
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ACTA OFFICIORUM 

PONTIFICIA C O M M I S S I O 

A B C O D I C I S C A N O N E S A U T H E N T I C E I N T E R P R E T A N D O S 

I 

D U B I A 

SOLUTA IN PLENARIIS COMITIIS EMORUM PATRUM 

I 

De paroeciis nationalibus (can. 216, § 4) 

Ut rum in regionibus mixtae linguae, quae politice unicum Sta tum 

efformant, sed diversis u tun tu r linguis, ut aiunt, officialibus, requiratur, 

vi canonis 216, § 4, indultum apostolicum ad erigendam paroeciam exclu

sive destinatam fidelibus determinati sermonis seu linguae, etiamsi haec 

determinata lingua sit una ex linguis officialibus eiusdem nationis, et 

paroecia erigenda suam distinctam habeat par tem territorialem in dioecesi. 

Resp.: Affirmative. 

I I 

De excusatione a choro (can. 420) 

Ut rum praescriptum can. 420 comprehendat quoque cappellanos seu 

clericos secretos personae Romani Pontificis actu inservientes. 

Resp.: Affirmative quoad praescriptum can. 420, § 1, n. 6; negative 

quoad praescriptum eiusdem canonis § 2, 

I I I 

De celebratione Missae in religionibus mulierum (can. 610, § 2) 

Utrum, vi canonis 610, § 2, quo praescribitur: « Missa quoque Officio 

« diei respondens secundum Rubricas quotidie celebrari debet in religioni-

« bus virorum, et etiam, quoad fieri possit, in religionibus mulierum », 

A C T A , Vol. XVI, n . 3 . - f - 3 - 9 2 4 , $ 
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Missa Officio diei respondens debeat celebrari t an tum in religionibus 

regularium et monialium vota sollemnia habent ium; an etiam in domi

bus religiosarum vota simplicia habent ium, quibus ex Constitutionibus 

a Sancta Sede approbatis est obligatio chori. 

Resp.: Negative ad l a m partem; affirmative ad 2 a m . 

IV 

De ministro Confessionis (can. 883) 

I o U t rum adverbium obiter can. 883, § 2, i ta intelligendum sit, ut 

sacerdos rite praeditus facultate, iuxta § 1 eiusdem canonis, audiendi 

Confessiones, possit, quoties navis in portu maneat , terram adire ibique 

in ecclesia vel sacello Confessiones excipere eorum, qui confiteri pe tan t , 

eosque valide ac licite absolvere, etiam a casibus Ordinario loci reser

vatis, per integrum diem, vel per integros duos vel tres dies, si tamdiu 

navis in portu maneat . 

2° U t r u m id possit per integrum diem, vel per integros duos vel tres 

dies dictus sacerdos, quoties ad idem iter prosequendum unam navem 

relinquere debeat ut alteram conscendat, si in portu hanc navem tamdiu 

expectare debeat. 

3° Ut rum in utroque casu idem possit dictus sacerdos etiam ultra 

t r iduum. 

Resp.: A d l u m e t 2 u m Affirmative. 

Ad 3 u m Negative, si loci Ordinarius facile adiri possit. 

V 

De licentia assistendi matrimoniis (can. 1096, coU. cum cann. 465, 472-476) 

1. Utrum vicarius oeconomus legitime constitutus in paroecia vacante,